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Summary

Determinants of the financial efficiency of insurance companies in the context

of meeting solvency requirements

The main aim of the work was to determine the conditions for shaping the financial

efficiency of insurance companies in Poland in the field of business insurance under the

influence of changes in the level of equity capital, maintained for solvency purposes. The

main objective was achieved by determining the strength and direction of the impact of

key factors related to the fulfillment by entities of the insurance sector in Poland of the

requirements imposed as a result of the implementation of the Solvency II directive into

the Polish legal system from January 1, 2016, i.e. maintaining a specific amount of equity

capital on the need to meet solvency requirements on their financial effectiveness,

measured using industry-specific indicators, i.e. ROA, ROE, ROI, ROT. The research

covered all enterprises operating in the field of business insurance in Poland in 2016-

2021. Both Branch I entities, i.e. those offering life insurance, and Branch II entities, i.e.

offering other personal insurance and property insurance.

The work determines the relationships between the financial efficiency of insurance

companies operating in Poland in the field of business life insurance, other personal

insurance and property insurance and their size and level of solvency ratios. The concept,

essence and methods of measuring efficiency in insurance companies were presented.

The scope, essence and methods of measuring the solvency of insurance companies were

presented. The scope of reporting by insurance companies was discussed, in accordance

with the requirements of national and international legal regulations and financial

reporting standards. The principles of categorization of insurance companies used by the

supervisory authority, i.e. the Polish Financial Supervision Authority, are presented. The

evolution of the values of indicators measuring the financial efficiency of the surveyed

entities is presented depending on changes in the level of reported solvency ratios and

divided into groups and classes of entities depending on the type of risk accepted for

insurance and the value measured by the size and systemic significance criteria used for

classification by the Polish Financial Supervision Authority.

The research shows that changes in the value of the capital requirements coverage

ratio did not have a statistically significant impact on the level of investment profitability

of insurance sector enterprises in Poland in the examined period. For this measure of the
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financial efficiency of the entities being the objects of the research sample, the value of

the market share indicator, the value of the enterprise's assets and the value of the entire

insurance market in Poland were statistically significant.

The results of the conducted research indicate that in the case of Branch I insurance

companies, i.e. entities offering life insurance, the average value of the PWK coefficient

is the higher the higher the company's market share, but only among entities achieving a

market share in the range to 5 %. Entities whose market share is higher than 5%, i.e.

classified as class 1, have a solvency ratio lower than class 2 entities and at the same time

higher than class 3 and class 4 entities. In the case of branch II insurance companies, i.e.

entities offering other insurance property and other personal insurance, no relationship

was found between the size of the enterprise and the value of the PWK coefficient in the

analyzed period.

Keywords: insurance company, solvency, financial efficiency, profitability.
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Wykaz skrótów

1. Dyrektywa Solvency II - Dyrektywa Parlamentu Europejskiego I Rady

2009/138/WE z dnia 25 listopada 2009 r. w sprawie podejmowania i prowadzenia

działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Wypłacalność II).

2. KNF – Komisja Nadzoru Ubezpieczeniowego.

3. Ustawa o rachunkowości, UoR – Ustawa o rachunkowości z dnia 29 września 1994

r.

4. Ustawa o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, u.d.u.r. - Ustawa o

działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej z dnia 11 września 2015 r.

5. RTUB – rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe brutto.

6. SPB – składka przypisana brutto.

7. SCR Solvency Capital Requirement – kapitałowy wymóg wypłacalności.

8. MCR Minimum Capital Requirement – minimalny wymóg kapitałowy.

9. UFK – ubezpieczeniowy fundusz kapitałowy.

10. IAIS – International Association of Insurance Supervisors (Międzynarodowe

Stowarzyszenie Nadzorów Ubezpieczeniowych).

11. MSR – Międzynarodowe Standardy Rachunkowości.

12. Kod ZU – kod zakładu ubezpieczeń.

13. SNU – System Nadzoru Ubezpieczeniowego – narzędzie informatyczne stosowane

przez Urząd Komisji Nadzoru Finansowego w celu gromadzenia i przetwarzania

danych sprawozdawczych zakładów ubezpieczeń.

14. SZN – składka zarobiona na udziale własnym (netto), tj. po odjęciu udziału

reasekuratora w składce.

15. TUW – Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajmenych
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1. ZAGADANIENIA WSTĘPNE

1.1 Uzasadnienie wyboru tematu

Punktem wyjścia w dyskusji na temat uwarunkowań finansowej efektywności

zakładów ubezpieczeń w kontekście spełniania wymogów wypłacalności jest wskazanie

różnorodności interpretacji tych pojęć występujących w literaturze. Przyjęcie konkretnej

interpretacji może wywrzeć istotny wpływ na kierunek, przyjętą metodykę oraz wyniki

badań.

W Słowniku języka polskiego słowo „efektywność” definiowane jest jako

pozytywny wynik, skuteczność, sprawność, natomiast efektywność ekonomiczna, to

wynik działalności gospodarczej określony przez stosunek uzyskanego efektu do

nakładu1. W literaturze można spotkać różnie rozumiane i interpretowane definicje

efektywności. Od precyzyjnego określenia finansowej relacji nakładów do uzyskanych

efektów (sensu stricto), do szerokiej identyfikacji stopnia wykorzystanych zasobów i

uzyskanych efektów finansowych, materialnych, organizacyjnych, społecznych,

środowiskowych, nawet moralnych (sensu largo)2.

W dziedzinie ekonomii i finansów efektywność jest z wiązana z takimi pojęciami

jak wydajność, sprawność, produktywność, rentowność, skuteczność, a nawet

racjonalność3. Bielski mówiąc o efektywności przedsiębiorstwa operuje takimi terminami

jak sprawność, skuteczność, produktywność, rentowność, ekonomiczność4. Zdaniem

Skrzypek efektywność ma w stosunku do przytoczonych pojęć charakter nadrzędny5. W

tradycyjnym ujęciu reprezentowanym przez Taylora i Gilberta - efektywność oznacza

wysiłki skupione na działaniach związanych redukowaniem kosztów, ograniczaniem strat

oraz marnotrawstwa czynników produkcji, materiałów, czy siły roboczej, działaniach z

doskonaleniem technologii i lepszym wykorzystaniem czynnika czasu i kapitału. Celem

działania organizacji jest także obniżenie zużycia czynników produkcji na wejściu do

1 Mały Słownik Języka Polskiego, 1994, Wydawnictwo Naukowe PWN, s. 178.
2 Kachaniarz M., 2012, Efektywność usług publicznych - teoria i praktyka, Wydawnictwo Uniwersytetu

Ekonomicznego we Wrocławiu, Wrocław, s. 63-64.
3 Wilczyński R., 2014, Pomiar efektywności a cele przedsiębiorstw, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu

Szczecińskiego. Finanse, Rynki Finansowe, Ubezpieczenia, nr 66, Efektywność inwestycji i wycena

przedsiębiorstw, s. 548.

4 Bielski M., 2002, Podstawy teorii, organizacji i zarządzania, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa, s. 54.
5 Skrzypek E., 2012, Efektywność ekonomiczna jako ważny czynnik sukcesu organizacji, w: Efektywność –

konceptualizacja i uwarunkowania, (red.) T. Dudycz, G. Osbert-Pociecha i B. Brycz, Prace Naukowe

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, nr 262, Wydawnictwo UE we Wrocławiu, Wrocław, s. 314.
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systemu produkcyjnego albo przyczynienie się do wzrostu wyników na wyjściu, albo oba

cele jednocześnie6. Pomimo, że w literaturze przedmiotu znajdują się opracowania

podjętej problematyki, to jednak część z nich wskazuje, że nie wszystkie

przedsiębiorstwa w dostatecznym stopniu koncentrują się na efektywności. Z badań

przeprowadzonych przez Barbachowską w 2012 roku wśród 67 małych i średnich

przedsiębiorstw z terenu województwa mazowieckiego wynika, że comiesięczną analizę

rentowności sprzedaży systematycznie przeprowadza tylko 52% badanych, 12% taką

analizę przeprowadza raz na kwartał, 6% raz na pół roku, 9% raz na rok a 16% spośród

badanych podmiotów wskaźnik ten oblicza sporadycznie lub w ogóle. Pozostali

wymieniali inne okresy. Częstotliwość przeprowadzania analizy kosztów w badanych

przedsiębiorstwach również nie jest zadawalająca. Około 25% badanych taką analizę

przeprowadza raz na kwartał, 7% raz na pół roku, a 6% sporadycznie, jak również

zdarzają się przedsiębiorstwa, w których w ogóle brak jest takiej analizy. Tylko niewiele

ponad połowę badanych przedsiębiorstw systematycznie analizuje koszty7.

Efektywność w ujęciu finansowym jest przedmiotem pomiaru przy zastosowaniu

analizy wskaźnikowej8. Jaki dokonał systematyzacji stosowanych w literaturze

wskaźników klasyfikując je do trzech grup9:

• wskaźniki księgowe,

• wskaźniki finansowe,

• wskaźniki rynkowe.

Wskaźniki księgowe są najbardziej powszechną formą pomiaru efektywności w analizie

wskaźnikowej. Traktując efektywność, jako relację pomiędzy przychodami i kosztami,

6 Osbert-Pociecha G., 2007, Relacja między efektywnością a elastycznością organizacji, Prace Naukowe

Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, nr 1183, Wrocław, s. 339.
7 Barbachowska B., 2013, Rola informacji w zarządzaniu małymi i średnimi przedsiębiorstwami, ze

szczególnym uwzględnieniem informacji finansowych, Journal of Modern Science, tom 2/17, s. 274-275.
8 Copeland T., Coler T., Murrin J., 1990, Valuation: Measuring and Managing the Value of Companies,

1st ed., John Wiley&Sons Inc., New York, s. 64.
9 Jaki A., 2012, Mechanizmy procesu zarządzania wartością przedsiębiorstwa, Wydawnictwo

Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Kraków, s. 149.
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skupiają się przede wszystkim na pomiarze rentowności na różnych poziomach wyniku


[…]


(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy zerowej o modelu z losowymi efektami, wobec

hipotezy alternatywnej o modelu z ustalonymi efektami)
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Załącznik 24. Model opisujący wpływ zmiennych objaśniających Środki własne (mln zł) oraz

SCRMCR (mln zł) na rentowność działalności technicznej zakładów ubezpieczeń

Estymacja Panelowe MNK, z wykorzystaniem 325 obserwacji

Włączono 56 jednostek danych przekrojowych

Szereg czasowy długości: minimum 4, maximum 6

Zmienna zależna (Y): ROT

Współczynnik Błąd stand. t-Studenta wartość p
const 0,335910 0,182851 1,837 0,0671 *

l_Srodki własne (mln zl) −0,163676 0,181385 −0,9024 0,3675

l_SCRMCR (mln zl) 0,300449 0,194942 1,541 0,1242

Średn. aryt. zm. zależnej −0,059631 Odch. stand. zm. zależnej 1,161956

Suma kwadratów reszt 424,5852 Błąd standardowy reszt 1,148298

Wsp. determ. R-kwadrat 0,029399 Skorygowany R-kwadrat 0,023370

F(2, 322) 4,876597 Wartość p dla testu F 0,008195

Logarytm wiarygodności −504,5893 Kryt. inform. Akaike’a 1015,179

Kryt. bayes. Schwarza 1026,530 Kryt. Hannana-Quinna 1019,709

Autokorel. reszt - rho1 0,127477 Stat. Durbina-Watsona 0,801571

Diagnostyka: wykorzystano n = 56 jednostek przekrojowych

Oszacowane ustalone efekty (nielosowe efekty)

uwzględniające zróżnicowanie wyrazu wolnego według jednostek w przekroju

Współczynnik błąd standardowy t-Studenta wartość p

const 1,91439 0,647805 2,955 0,0034 ***
l_Srodki własne (ml~ −1,20803 0,401868 −3,006 0,0029 ***
l_SCRMCR (mln zl) 1,75377 0,414056 4,236 3,14e-05 ***

Wariancja resztowa: 287,261/(325 - 58) = 1,07588

Łączna istotność nierówności średnich grupowych:

F(55, 267) = 2,32069 z wartością p 4,97371e-006

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy H0, że model panelowy MNK jest poprawny,

wobec hipotezy H1, że model o ustalonych efektach jest właściwszy)

Estymator wariancji:

between = 0,260527

within = 1,07588

Panel niezrównoważony: theta różni się w zależności od jednostki

Oszacowane losowe efekty

allows for a unit-specific component to the error term
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Współczynnik błąd standardowy t-Studenta wartość p

const 0,593375 0,236878 2,505 0,0127 **
l_Srodki własne (ml~ −0,438663 0,226580 −1,936 0,0537 *
l_SCRMCR (mln zl) 0,607879 0,243320 2,498 0,0130 **

Statystyka testu Breuscha-Pagana:

LM = 8,24019 z wartością p = prob(chi-kwadrat(1) > 8,24019) = 0,00409728

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy H0, że model panelowy MNK jest poprawny,

wobec hipotezy H1, że model o losowych efektach jest właściwszy)

Statystyka testu Hausmana:

H = 12,4001 z wartością p = prob(chi-square(2) > 12,4001) = 0,00202934

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy zerowej o modelu z losowymi efektami, wobec

hipotezy alternatywnej o modelu z ustalonymi efektami)
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Załącznik 25. Model opisujący wpływ zmiennych objaśniających Suma lobów (mln zł) oraz

Rynek suma (mln zł) na rentowność działalności technicznej zakładów ubezpieczeń

Estymacja Panelowe MNK, z wykorzystaniem 318 obserwacji

Włączono 56 jednostek danych przekrojowych

Szereg czasowy długości: minimum 2, maximum 6

Zmienna zależna (Y): ROT

Współczynnik Błąd stand. t-Studenta wartość p
const −0,573071 0,977004 −0,5866 0,5579

l_Suma Lobow (mln zl) 0,106445 0,0348466 3,055 0,0024 ***

l_Rynek suma (mln zl) 0,153370 0,247071 0,6208 0,5352

Średn. aryt. zm. zależnej −0,050238 Odch. stand. zm. zależnej 1,162456

Suma kwadratów reszt 410,4548 Błąd standardowy reszt 1,141504

Wsp. determ. R-kwadrat 0,041807 Skorygowany R-kwadrat 0,035724

F(2, 315) 6,871967 Wartość p dla testu F 0,001199

Logarytm wiarygodności −491,8015 Kryt. inform. Akaike’a 989,6031

Kryt. bayes. Schwarza 1000,889 Kryt. Hannana-Quinna 994,1108

Autokorel. reszt - rho1 0,021733 Stat. Durbina-Watsona 0,167633

Diagnostyka: wykorzystano n = 56 jednostek przekrojowych

Oszacowane ustalone efekty (nielosowe efekty)

uwzględniające zróżnicowanie wyrazu wolnego według jednostek w przekroju

Współczynnik błąd standardowy t-Studenta wartość p

const −0,457100 2,26646 −0,2017 0,8403
l_Suma Lobow (mln zl) 0,686438 0,181411 3,784 0,0002 ***
l_Rynek suma (mln zl) 0,229359 0,564166 0,4065 0,6847

Wariancja resztowa: 195,888/(318 - 58) = 0,753416

Łączna istotność nierówności średnich grupowych:

F(55, 260) = 5,17803 z wartością p 5,01335e-020

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy H0, że model panelowy MNK jest poprawny,

wobec hipotezy H1, że model o ustalonych efektach jest właściwszy)

Estymator wariancji:

between = 1,66668

within = 0,753416

Panel niezrównoważony: theta różni się w zależności od jednostki

Oszacowane losowe efekty

allows for a unit-specific component to the error term
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Współczynnik błąd standardowy t-Studenta wartość p

const −1,81653 1,74101 −1,043 0,2976
l_Suma Lobow (mln zl) 0,263309 0,0856617 3,074 0,0023 ***
l_Rynek suma (mln zl) 0,479658 0,436835 1,098 0,2730

Statystyka testu Breuscha-Pagana:

LM = 0,552225 z wartością p = prob(chi-kwadrat(1) > 0,552225) = 0,45741

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy H0, że model panelowy MNK jest poprawny,

wobec hipotezy H1, że model o losowych efektach jest właściwszy)

Statystyka testu Hausmana:

H = 8,37793 z wartością p = prob(chi-square(2) > 8,37793) = 0,015162

(Niska wartość p oznacza odrzucenie hipotezy zerowej o modelu z losowymi efektami, wobec

hipotezy alternatywnej o modelu z ustalonymi efektami)