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Szczecin, 24 czerwca 2025 r.

Dr hab. Anna Bera, prof. US

Uniwersytet Szczeciński

Instytut Ekonomii i Finansów

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr Tomasza Włodarczyka

pt.: „Uwarunkowania finansowej efektywności zakładów ubezpieczeń w kontekście

spełnienia wymogów wypłacalności”

napisanej pod kierunkiem naukowym prof. SGGW dr hab. Mirosława

Wasilewskiego

Recenzja została sporządzona na podstawie pisma z dnia 31 marca 2025 roku otrzymanego ze

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, w którym zwrócono się do mnie z prośbą o

przygotowanie recenzji pracy doktorskiej Pana magistra Tomasza Włodarczyka.

1. Ogólna ocena (trafność wyboru tematu, oryginalność pracy)

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska magistra Tomasza Włodarczyka

stanowi studium rozważań o charakterze teoretyczno – empirycznym, w którym Autor podjął

się istotnego naukowo zadania badawczego polegającego na wielopłaszyznowej analizie

uwarunkowań finansowej efektywności zakładów ubezpieczeń w kontekście spełnienia

wymogów wypłacalności.

Wybór tematu dysertacji uważam za trafny i zasadny, z uwagi na niedostatek

dociekań na ten temat w krajowym piśmiennictwie.
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Pojęcie wypłacalności zakładów ubezpieczeń na gruncie przepisów unijnych oraz krajowych

jest utożsamiane z zachowaniem buforu bezpieczeństwa finansowego i operacyjnego

zakładów ubezpieczeń. Współcześnie, kluczowe w systemie wypłacalności zakładów

ubezpieczeń jest powiązanie wymogów kapitałowych z faktycznie występującym całkowitym

ryzykiem ich działalności. Takie podejście prezentuje Dyrektywa Solvency II, która skłoniła

zakłady ubezpieczeń do prowadzenia efektywnej i skutecznej oceny oraz pomiaru ryzyka

związanego z wykonywaną działalnością, a także do jak najbardziej efektywnego zarządzania

tym ryzykiem. Ramy wprowadzone dyrektywą Solvency II stworzyły bowiem system

dostosowany do rzeczywistego ryzyka, na jakie są narażone zakłady ubezpieczeń, w którym

wymogi kapitałowe są uzależnione od wielkości i rodzaju ryzyka i zarządzania nim.

Wytyczne ujęte dyrektywą Solvency II mają przede wszystkim na celu zapewnienie

wieloaspektowej dbałości o stabilność finansową oraz zachowanie efektywności na rynku

ubezpieczeń. Między innymi tymi aspektami badawczymi w przekroju teoretyczno –

badawczym w dysertacji zajmuje się Doktorant. Badaniu poddaje podmioty – czyli

ubezpieczycieli prowadzących działalność nieprzerwanie w okresie 2016 – 2021. A w

zakresie materiałów empirycznych bazuje na kwartalnych i rocznych sprawozdaniach

finansowych.

W tym świetle problem badawczy postawiony w rozprawie uznaję za ważny zarówno

z teoretycznego jak i praktycznego punktu widzenia. A mianowicie zbadanie

uwarunkowań finansowej efektywności zakładów ubezpieczeń przez pryzmat spełnienia

wymogów wypłacalności w pełni naukowo zasługuje na zajęcie się tym tematem w rozprawie

doktorskiej.

W świetle powyższego, uważam, że problem badawczy podjęty w recenzowanej

rozprawie doktorskiej zasługuje na realizację w pracy na stopień doktora nauk

społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse.

2. Cel, hipoteza i metody badawcze

W rozdziale 1 – Zagadnienia wstępne – Autor pracy zdefiniował założenia

metodyczne przeprowadzonych badań, na które składają się: cel pracy, cele szczegółowe,

hipotezy badawcze, przedmiot badań, oraz zastosowane metody badawcze.
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Cel główny Doktorant określił jako: określenie uwarunkowań kształtowania się

efektywności finansowej zakładów ubezpieczeń w zakresie ubezpieczeń gospodarczych pod

wpływem zmian w poziomie kapitałów własnych utrzymywanych w celu zachowania

wypłacalności. W zdefiniowanym celu badawczym pracy podkreślono znaczenie Dyrektywy

Solvency II.

Dodatkowo, w świetle głównego celu badawczego sformułował pięć (trafne

dobranych) celów szczegółowych. Doktorant podkreśla, że w świetle analizy literatury

przedmiotu dostrzega brak opisu empirycznego badań w zakresie wpływu utrzymania przez

zakłady ubezpieczeń kapitałów na pokrycie wypłacalności po wprowadzeniu w życie 1

stycznia 2016 r. Dyrektywy Solvency II. Przeprowadzone przez Doktoranta badania miały na

celu tą lukę wypełnić. Tak zdefiniowany cel główny rozprawy oraz cele szczegółowe, a także

zdefiniowana luka badawcza pozwoliły na zidentyfikowanie stanu wiedzy o przedmiocie

rozprawy, jak i na zdobycie nowej wiedzy przez Doktoranta. Zaprezentowana treść dysertacji

świadczy o tym, że Autor zrealizował postawione na wstępnie cele badawcze z powodzeniem.

W dysertacji Doktorant podjął się sprawdzenia trzech hipotez badawczych, tj.:

• H1: zmiany poziomu kapitałów własnych, decydujących o spełnieniu wymogów

wypłacalności zakładów ubezpieczeń, wpływają na ich efektywność finansową.

• H2: Duże zakłady ubezpieczeń charakteryzują się wyższą efektywnością finansową,

niż zakłady mniejsze.

• H3: W miarę zwiększania się wielkości zakładów ubezpieczeń, mierzonej udziałem w

rynku, odnotowuje się wzrost poziomu ich wypłacalności.

Przyjęte hipotezy badawcze można uznać za zdefiniowane w sposób prawidłowy, nie budzący

zastrzeżeń, a które to następnie w toku badawczym zostały przez Autora zweryfikowane. W

toku procesu badawczego, Doktorant w aspekcie przeprowadzonych badań empirycznych i

wnioskowania słusznie uznał, że hipotezy badawcze zostały zweryfikowane pozytywnie

(hipoteza 1 i 2) oraz negatywnie hipoteza 3.

Realizacja przyjętych w pracy celów oraz weryfikacja sformułowanych hipotez

badawczych nastąpiła w drodze krytycznej analizy literatury przedmiotu, a następnie badań

empirycznych. W dysertacji Autor wykorzystał obszerny materiał badawczy oraz posłużył się
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różnymi metodami wykorzystując m.in. statystyczne i ekonometryczne metody analizy

danych. Zastosowana metodyka badań obejmowała w szczególności miary położenia,

koncentracji, asymetrii rozkładu, współczynnik korelacji liniowej, czy dynamiczne modele

panelowe. Źródłem informacji do przeprowadzonych badań były – jak już wskazano w

recenzji – sprawozdania finansowe ubezpieczycieli.

Wybrane metody są dobrane w sposób trafny i użyteczny w realizacji

postawionego przez Doktoranta celu pracy i określonych hipotez badawczych.

Stwierdzam, że charakterystyka zastosowanych metod jest w miarę wyczerpująca, zresztą

cały pierwszy rozdział został poświęcony metodyce i zakresowi badań w pracy doktorskiej.

Zamieszczono w nim m.in. opis organizacji badań. W mojej opinii zakres podmiotowy,

przedmiotowy, przestrzenny badań jest właściwy oraz jest uzasadniony merytorycznie.

3. Układ i konstrukcja rozprawy doktorskiej oraz jej ocena merytoryczna

Recenzowana rozprawa doktorska liczy łącznie 321 stron w tym są aneksy od strony

270. Praca składa się pięciu rozdziałów, podsumowania i wniosków z pracy, w którym w

sposób przejrzysty merytorycznie omówiono najważniejsze konkluzje płynących z dysertacji.

Praca zawiera literaturę, spis tabel, spis rysunków oraz aneksy. Doktorant zamieścił tu

również wykaz skrótów, choć w tekście pracy nie zawsze z konsekwencją ich używa lub

posługuje się skrótami, których nie ujął w wykazie (przykładowo vide: str. 25, u.d.u.r). W

pracy zamieszczono streszczenie w języku angielskim (choć Autor nie wspomina o tym w

spisie treści). Treść dysertacji mieści się w granicach określonych tytułem. Struktura

rozprawy została ukształtowana prawidłowo w sposób przemyślany. W pracy zmieszczono

osobny rozdział prezentujący wyłącznie metodykę podjętych badań (rozdział 1). Z kolei

rozdział czwarty i piąty ma charakter wyłącznie badawczy (empiryczny), gdzie Autor

dokonuje wyczerpującej naukowo analizy badań własnych. Ten rozdziały są szczególnie

interesujące naukowo, gdyż Autor bada tu m.in. relacje między efektywnością, wielkością a

wypłacalnością zakładów ubezpieczeń.

Zakres rozdziału pierwszego o tytule „Zagadnienia wstępne” jest wprowadzeniem do

obszaru prowadzonych badań. Autor w pierwszej kolejności uzasadnia wybór tematu,

przedstawia cele i hipotezy pracy. Czyni to prawidłowo na tle teorii oraz odnosi się do

wybranych badań empirycznych, które mają potwierdzić celowość podjęcia tego tematu do
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rozważań w doktoracie. Niektóre z tych badań są może zbyt luźno powiązane z tematem

(vide: str. 12), jak przykładowo badania z 2012 roku odnoszące się do małych i średnich

przedsiębiorstw (nie ubezpieczycieli). Niektóre stwierdzenia są też niezrozumiałe (ze względu

na nazbyt rozbudowane zdania), jak przykładowo informacje prezentowane w trzecim

akapicie na str. 15. Czasami też pojawią się zaprzeczenia i tak przykładowo na str. 16 Autor

informuje o postawieniu zasadniczej tezy, a przecież w pracy ostatecznie stawia trzy hipotezy.

Brakuje też w kontekście hipotezy drugiej definicyjnego wyjaśnia pojęcia: „zakłady

mniejsze”. Brakuje też omówienia pozostałych zastosowanych metod badawczych obok dość

szeroko omówionych metod ekonometrycznych zastosowanych do przetwarzania danych.

Pozytywnie oceniam, to że Doktorant dokonuje tabelarycznego uporządkowania obiektów

badawczych (tabela 1).

Rozdział drugi „Istota i metody pomiaru efektywności” ujmuje zagadnienia dotyczące

efektywności. W pierwszej kolejności Doktorant omawia od strony teoretycznej istotę

efektywności i czyni to odnosząc się różnych definicjami / czy teorii. Następnie przechodzi

do ulokowania pojęcia efektywności na tle teorii ekonomii. Odnosi się tu m.in. do ekonomii

neoklasycznej, konkurencji doskonałej czy idei X-nieefektywności, co należy ocenić

pozytywnie. Następnie dość szeroko Doktorant omawia metody pomiaru efektywności. W

mojej opinii ten opis jest zbyt szczegółowy i można byłoby to scharakteryzować w sposób

bardziej syntetyczny (vide: str. 52 – 69 maszynopisu pracy), jednak najprawdopodobniej jest

to efektem chęci przedstawienia przez Doktoranta w sposób rzetelny tych zagadnień. Można

też odczuć pewnie niedosyt braku większego uwypuklenia własnego autorskiego ujęcia

(postrzegania) efektywności w świetle podjętych rozważań. Z kolei za szczególnie cenną w

tym rozdziale uważam tab. 5.

Rozdział trzeci „Zakres wypłacalności zakładu ubezpieczeń” obejmuje swym

zakresem merytorycznym rozważania na temat roli ubezpieczeń w gospodarce oraz nad istotą

wypłacalności. Rozważania te są prowadzone dość logicznie, choć niezrozumiałe jest dla

mnie dlaczego w pkt. 3.2. zatytułowanym: Środowisko prawne działalności ubezpieczeniowej

w Polsce i Europie, Doktorant omawia regulacje prawne USA lub dlaczego nawiązuje do

takich krajów jak: Kanada, Bermudy, Kajmany, a prawie w ogólne nie wspomina o Polsce.

Ponadto na str. 84 odwołuje się do już nieobowiązującego aktu prawnego: Ustawy o

pośrednictwie ubezpieczeniowym. Został on bowiem zastąpiony: Ustawą z dnia 15 grudnia

2017 r. o dystrybucji ubezpieczeń. Niemniej, mimo wspomnianych uchybień moja ocena
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rozdziału trzeciego jest pozytywna, a rozdział w wielu fragmentach zawiera bardzo

interesujące treści.

Rozdział czwarty zatytułowany „Ocena efektywności finansowej zakładów ubezpieczeń”

ma już charakter empiryczny. Doktorant z godną pochwały szczegółowością naukową

prezentuje po kolei wartości aktywów zakładów ubezpieczeń grupy pierwszej i grupy drugiej.

Prezentowane analizy są dokładne, szczegółowe i stanowią doskonałe przedpole empiryczne

do dalszych prezentowanych badań i wyliczeń. W tym rozdziale Doktorant prezentuje i

omawia wynik finansowy netto zakładów ubezpieczeń. W szczególności należy docenić

sposób prezentacji wyników (tabelaryczne) oraz bardzo szczegółowe omówienie tych danych

finansowych. Na tej podstawie Doktorant formułuje prawidłowe wnioski, a wyliczenia często

prezentuje w formie graficznej, co zwiększa przejrzystość prezentowanych treści. Kolejny

podpunkt 4.3. przedstawia rentowność aktywów zakładów ubezpieczeń, tu również na

wyróżnienie zasługuje wszechstronne i wieloaspektowe omówienie otrzymanych rezultatów z

badań. Należy podkreślić, że materiał empiryczny w prezentacji jest dość trudny, jednak

Doktorant z tym zadaniem poradził sobie bardzo dobrze. Formułuje też poprawnie

merytorycznie wnioski z tych badań. Całość rozważań uważam, za rzetelnie przygotowaną, a

moja ocena tego rozdziału jest wysoce pozytywna.

Podobnie zresztą ma do miejsce w odniesieniu do rozdziału ostatniego, piątego

zatytułowanego: Relacje między efektywnością, wielkością a wypłacalnością zakładów

ubezpieczeń. Analogicznie jest to rozdział badawczy, gdzie Doktorant wykorzystuje

prezentowane na wcześniejszych etapach metody badawcze statystyczno – ekonometryczne.

W tym rozdziale zaczyna rozważania od prezentacji udziału w rynku zakładów ubezpieczeń,

co prezentuje w podziale na grupy: pierwszą i drugą. Doceniam empiryczny wkład własny

Autora. Zebranie tak obszernego materiału badawczego, a następnie poddanie go analizom

wymagało znacznego nakładu pracy. Ponadto Doktorant na podstawie otrzymanych wyników

dokonuje prawidłowego wnioskowania. Dalej przechodzi już do analizy i oceny

wypłacalności, co także robi w podziale na grupy. Za szczególnie interesujący uważam pkt.

5.3, gdzie Doktorant już z dużą naukową precyzją omawia czynniki kształtujące efektywność

finansową podmiotów sektora ubezpieczeniowego w Polsce i w pełni uznaję to za wkład

własny Autora w obszar badawczy: finanse ubezpieczycieli. Reasumując rozdział piąty w

pełni zasługuje na pozytywną ocenę.
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Ponadto sformułowane wnioski końcowe są logiczne, spójne i powiązane z treścią pracy.

Doktorant odnosi się do wyniku weryfikacji postawionych hipotez.

W świetle prezentowanych w rozprawie doktorskiej analiz pojawiły mi się następujące

zagadnienia, które chciałbym, aby Doktorant rozwinął w trakcie obrony, a mianowicie:

• Jaka jest różnica pomiędzy płynnością a wypłacalnością zakładu ubezpieczeń i jak

wpływają na ich kształtowanie postanowienia Dyrektywy Solvency II?

• W jakim stopniu i poprzez jakie narzędzia ubezpieczyciele mają możliwość

wpływania na czynniki kształtujące wypłacalność zakładów ubezpieczeń.

• Czy Doktorant widzi słabe strony Solvency II. Czy są potrzebne w tym kierunku

jakieś zmiany.

• Proszę omówić bariery na jakie mogą napotykać ubezpieczyciele w przestrzeganiu

wymogów Solvency II.

4. Ocena formalna pracy

Recenzowana rozprawa spełnia wymogi formalne stawiane pracom doktorskim.

Całość pracy napisana jest poprawnym i zrozumiałym językiem. Tekst jest przejrzysty i

czytelny. Doktorant posługuje się poprawną terminologią, strona redakcyjna jest staranna, a

potknięcia językowe, czy stylistyczne nie umniejszają mojej pozytywnej oceny w tym

zakresie. Opracowanie graficzne rozprawy obejmuje aż 113 tabel i 42 rysunki. Do pracy

dołączono aneksy. Praca jest rzetelnie opracowana pod względem źródłowym. Sporządzony

został wykaz literatury, tabel i rysunków.

Praca doktorska ma logiczną konstrukcję i poprawny układ hierarchiczny. Rozdziały

w sposób uzasadniony merytorycznie zostały podzielone na punkty i podpunkty. W pracy

Doktorant zachował właściwe proporcje treści pomiędzy częścią teoretyczną, a badawczą

(empiryczną), co oceniam pozytywnie. Co do wykorzystanej literatury w liczbie 153 pozycji

(literatura przedmiotu), nie zgłaszam uwag, a także uważam, że dobór pozycji

bibliograficznych jest trafny i oceniam ten element pracy pozytywnie. Pewną słabością może

być to, że Doktorant mógłby częściej korzystać z pozycji obcojęzycznych, czy pozycji

monograficznych, choć doceniam to, że Doktorant dokonał wszechstronnego rozpoznania

poglądów badaczy krajowych zajmujących się przede wszystkim problematyką
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ubezpieczeniową. Stwierdzam, że strona formalna pracy doktorskiej zasługuje na pozytywną

ocenę.

5. Konkluzja

Wartość merytoryczną i formalną pracy oceniam pozytywnie. Doktorant wykazała się

szeroką wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością prowadzenia wielopłaszczyznowych badań

empirycznych w dyscyplinie ekonomia i finanse.

Tym samym stwierdzam, że praca doktorska spełnia wymagania ujęte w Ustawie z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2023 r., poz. 742 z

późn. zm.). Mając na względzie art. 187 przedmiotowej Ustawy potwierdzam, iż: Doktorant

dowiódł wiedzy teoretycznej w dyscyplinie ekonomia i finanse. Ponadto udowodnił, że

posiada predyspozycje do prowadzenia samodzielnej pracy badawczej. Stwierdzam też

oceniana przeze mnie rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego. Doktorant przedstawił szerokie rozważania teoretyczno - empiryczne dotyczące

efektywności finansowej zakładów ubezpieczeń w szczególności badając to na tle spełnienia

wymogu wypłacalności.

W świetle powyższego uważam, że rozprawa doktorska magistra Tomasza Włodarczyka

pt.: „Uwarunkowania finansowej efektywności zakładów ubezpieczeń w kontekście

spełnienia wymogów wypłacalności” napisana pod kierunkiem naukowym prof. SGGW

dr hab. Mirosława Wasilewskiego odpowiada obowiązującym wymogom ustawowym

stawianym pracom doktorskim. Wnoszę zatem o przyjęcie rozprawy doktorskiej i

dopuszczenie Doktoranta do kolejnych etapów postepowania o nadanie stopnia w nauk

społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse.

Szczecin: 24 czerwca 2025 r.

Anna Bera
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